
 

 

   D I S P O Z I Ț I A 
nr. 21 din 31.01.2024 

privind respingerea cererii de acordare a venitului minim de incluziune pentru 
 

Având în vedere prevederile: 

a) art. 1 alin. (5), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția 
României, republicată; 

b) art. 4 paragrafele 1 – 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare; 

d) art. 5 lit. t), art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) și e), art. 197 alin. (1), (3) – (5), art. 199 
și art. 240 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 1 alin. (1) și (2) lit. b) și d) din anexa nr. 1 la aceasta; 

e) art. 1 alin. (1) – (6), art. 2 alin. (1) lit. a) – c), art. 4 alin. (1) – (3), art. 7 alin. (1) și 
(3) și art. 11 alin. (1) și (2) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și 
completările ulterioare; 

f) art. 36 și art. 88 din Legea nr. Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 

modificările și completările ulterioare; 

g) art. 40 alin. (2) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 

privind venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022, cu modificările și 

completările ulterioare; 

h) Ordonanța Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activității de soluționare a 
petițiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 233/2002, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
-analizând cererea doamnei Chirita Constanta nr. 32 din din 06.12.2023  prin care solicita venit minim 
de incluziune 

 
în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,Primarul comunei Barasti  
emite prezenta 

D I S P O Z I T I E. 
 

Articolul. 1. – Se respinge cererea de acordarea a venitul minim de incluziune pentru doamna 
Chirita Constanta , CNP 2770312287139 în calitate de titular, cu domiciliulin comuna Barasti, sat 
Barastii de Cepturi strada Varsesti, nr.5 judetul Olt inregistrata cu nr. 32/2023 

 
Artcolu. 2. – Motivul  pentru care este respinsă cererea înregistrată la nr. 32/2023 este: 

a) nu sunt îndeplinite condițiile privind limitele de venituri prevăzute la art. 9 din Legea nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare; 

 
Articolu. 3. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se obligă compartimentele de 

resort din aparatul de specialitate Secretariat si Asistenta Sociala 
Articolu. 4. – Prezenta dispoziție, cu caracter individual, poate fi atacată potrivit prevederilor 

Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



Articolu. 5. – (1) Prezenta dispoziție, prin grija secretarului general al comunei Barasti 
  se comunica: 

a) prefectului județului Olt 

b) titularului prevăzut la art. 1 în termen de cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către 
prefect; 

c) se aduce la cunoștință publică prin  publicarea pe pagina de internet a primariei  
 
 

 PRIMAR                                                                        SECRETAR GENERAL   
                 PREDEL AUGUSTIN                                                       VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 

 
 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI ................ NR. ….. /20... 
CARTUȘ DE INSERAT PE DISPOZIȚIA PRIMARULUI, DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL 

Nr. 
crt. 

 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Semnarea dispoziției1) …/…/20...  

2 Comunicarea către prefectul județului2) …/…/20...  

3 Aducerea la cunoștință publică3+4) …/…/20...  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) …/…/20...  

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz …/…/20...  

 

 


